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 Razmotrili smo vaš zahtev koji ste uputili ovom ministarstvu, i s tim u vezi, a imajući u vidu sadržinu
dostavljenog zahteva, na osnovu člana 80. Zakona o državnoj upravi („Službeni glasnik RS“, br. 79/05,
101/07, 95/10, 99/14, 47/18 i 30/18 – dr. zakon), Ministarstvo finansija daje sledeće mišljenje sa aspekta
primene propisa o računovodstvu:

Zakonom o računovodstvu („Službeni glasnik RS“, br. 62/13 i 30/18, u daljem tekstu: Zakon), uređuju se
obveznici primene ovog zakona, razvrstavanje pravnih lica, organizacija računovodstva i
računovodstvene isprave, uslovi i način vođenja poslovnih knjiga, priznavanje i vrednovanje pozicija u
finansijskim izveštajima, sastavljanje, dostavljanje i javno objavljivanje finansijskih izveštaja i godišnjeg
izveštaja o poslovanju, Registar finansijskih izveštaja, Nacionalna komisija z aračunovodstvo, kao i
nadzor nad sprovođenjem odredbi ovog zakona.

Odredbama člana 7. stav 1. Zakona o računovodstvu („Službeni glasnik RS“, br. 62/13 i 30/18, u daljem
tekstu: Zakon) propisano je da pravna lica, odnosno preduzetnici opštim aktom, u skladu sa ovim
zakonom, uređuju organizaciju računovodstva na način koji omogućava sveobuhvatno evidentiranje, kao
i sprečavanje i otkrivanje pogrešno evidentiranih poslovnih promena, uređuju interne računovodstvene
kontrolne postupke, utvrđuju računovodstvene politike, određuju lica koja su odgovorna za zakonitost i
ispravnost nastanka poslovne promene i sastavljanje i kontrolu računovodstvenih isprava o poslovnoj
promeni, uređuju kretanje računovodstvenih isprava i utvrđuju rokove za njihovo dostavljanje na dalju
obradu i knjiženje u poslovnim knjigama.

Saglasno članu 8. st. 1. i 2. Zakona, knjiženje poslovnih promena na računima imovine, obaveza i
kapitalu, prihodima i rashodima vrši se na osnovu verodostojnih računovodstvenih isprava.
Računovodstvena isprava predstavlja pisani dokument ili elektronski zapis o nastaloj poslovnoj promeni,
koja obuhvata sve podatke potrebne za knjiženje u poslovnim knjigama tako da se iz računovodstvene
isprave nedvosmisleno može saznati osnov, vrsta i sadržaj poslovne promene.

Verodostojnom računovodstvenom ispravom, u smislu člana 9. stav 1. Zakona, smatra se
računovodstvena isprava koja je potpuna, istinita, računski tačna i prikazuje poslovnu promenu.
Računovodstvena isprava, sastavljena kao elektronski zapis, treba da sadrži potpis ili drugu
identifikacionu oznaku odgovornog lica, odnosno lica ovlašćenog za izdavanje računovodstvene isprave,
odnosno elektronski potpis u skladu sa zakonom.

Imajući u vidu navedeno, mišljenja smo da u konkretnom slučaju dostavljeni primeri (ukupno šest)
odgovarajućih verodostojnih računovodstvenih isprava, navedeni u dopisu Američke privredne komore
od 10. maja 2019. godine, odgovaraju diskusiji sa održanog sastanka u prostorijama Ministarstva
finansija (od 8. maja 2019. godine) i da bi iste trebalo prihvatiti kao verodostojne računovodstvene
isprave (uz napomenu da je neophodno da pitanje načina dokumentovanja troškova prevoza za dolazak i
odlazak sa rada zaposlenih bude uređeno opštim aktom pravnog lica, odnosno preduzetnika), na osnovu
kojih se predmetni troškovi evidentiraju u poslovnim knjigama pravnih lica, odnosno preduzetnika,
obveznika primene Zakona.
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